ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

Về việc thực hiện thí điểm chi

trả trợ cấp ưu đãi người có

công qua hệ thống Bưu điện.

Đức Phổ, ngày       tháng 7 năm  2022

Kính gửi:

     - Phòng Lao động - TB&XH thị xã;

     - UBND các xã, phường;

     - Bưu điện thị xã.

Thực hiện Công văn số 2382/UBND-KGVX ngày 20/5/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 1666/SLĐTBXH-NCC ngày 06 tháng

7 năm 2022 của Sở Lao động – Thương binh và xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc

thí điểm chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu

điện, Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như sau:

1. Tổ chức thí điểm chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua

hệ thống Bưu điện tại 15 xã, phường trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Thời gian thực

hiện: Từ tháng 8/2022 đến hết tháng 12/2022 (kể cả thời gian chỉnh lý 01/2023).

2. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội thị xã

- Phối hợp với Bưu điện thị xã xây dựng phương án tổ chức chi trả và tiến

hành ký kết Hợp đồng chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng thông

qua hệ thống Bưu điện.

- Phối hợp với Bưu điện thị xã triển khai tốt công tác chi trả đối với đối

tượng Người có công qua hệ thống Bưu điện theo hướng dẫn của Sở Lao động-

Thương binh và xã hội.

 - Thực hiện chế độ báo cáo công tác chi trả trợ cấp ưu đãi người có công

với cách mạng theo quy định.

- Thực hiện thanh lý hợp đồng trách nhiệm chi trả trợ cấp người có công

với UBND các xã/phường kể từ ngày 01/8/2022.

 - Kiểm tra, giám sát công tác chi trả trợ cấp ưu đãi người có công của hệ

thống Bưu điện trên địa bàn thị xã.

 3. UBND các xã, phường

 - Thông báo, tuyên truyền trên đài phát thanh về việc thực hiện thí điểm chi

trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện cho đối

tượng người có công nắm bắt được thông tin kịp thời.

- Thanh quyết toán dứt điểm các khoản chi trả trợ cấp ưu đài người có công

trước ngày 10/8/2022 cho Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã.

2

 - Theo dõi, quản lý đối tượng, thực hiện báo cắt giảm cho Phòng Lao động

- Thương binh và xã hội theo đúng thời gian quy định.

 - Phối hợp với Bưu điện trong công tác tuyên truyền kế hoạch chi trả và tìm

hiểu nguyên nhân đối với trường hợp người hưởng không đi lĩnh tiền theo lịch chi

trả.

- Tạo điều kiện thuận lợi về mặt bằng cho Bưu điện trong việc tổ chức chi

trả tại các địa điểm thuộc địa phương quản lý.

4. Bưu điện thị xã

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH thị xã xây dựng phương

án tổ chức chi trả và tiến hành ký kết Hợp đồng chi trả trợ cấp ưu đãi người có

công với cách mạng thông qua hệ thống Bưu điện.

- Thực hiện chi trả trợ cấp đến tận tay người có công với cách mạng và thân

nhân người có công kịp thời, đủ số lượng, đúng định mức và thời gian quy định.

Thực hiện chi trả tận nhà cho đối tượng đặc biệt như ốm đau, già yếu, thương tật

không đi lại được nhưng không có người nhận thay.

- Chịu trách nhiệm quản lý kinh phí chi trả hàng tháng, nếu xảy ra mất mát

thì chịu hoàn toàn trách nhiệm.

- Thực hiện thanh quyết toán đúng thủ tục và thời gian quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, phường trong việc tuyên truyền kế hoạch chi

trả và thực hiện cắt giảm đối tượng. Đồng thời phối hợp với chính quyền địa

phương để được hỗ trợ mặt bằng chi trả.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo công tác chi trả theo quy định cho Phòng

Lao động - Thương binh và xã hội.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

phường khẩn trương triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, PCT (V/X) UBND thị xã;

- Chánh, PCVP thị xã;

- Trung tâm TT-VH-TT thị xã;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-08-05T13:27:44+0700

		2022-08-05T15:18:48+0700

		2022-08-05T15:18:48+0700

		2022-08-05T15:18:48+0700

		2022-08-05T15:18:48+0700